報道機関各位

令和５年４月7日

日本司法支援センター

【本件に関する取材先】

日本司法支援センター本部総務部広報・調査室

Tel:050-3383-5348

E-mail:kouhou-chousa＠houterasu.or.jp

「法テラスの日」記念イベント

開催のお知らせ

平素より当センターの業務にご理解・ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

法テラスは、令和５年４月10日をもちまして、設立17周年目を迎えます。平成18年４月

10日、総合法律支援法に基づき設立され、設立日である４月10日を「法テラスの日」と

しています。

全国にある法テラスの各地方事務所では、「法テラスの日」を記念し、毎年４月に、無

料の相談会などのイベントを開催しています。別紙に開催予定のイベントを一覧として

まとめています。各イベントの詳しい日時や予約方法は、法テラスの公式ホームページ

（下記二次元コードからご覧いただけます）に掲載しておりますのでぜひご覧ください。

４月10日は、

「法テラスの日」です！

別紙

※詳しくは、法テラス公式ホームページをご覧ください。

※相談会はすべて事前予約制です。

※資力要件ありの相談会は、収入（平均月収）や資産（現金・預貯金）が一定基準以下の方が

対象となります。

担当事務所
資力
要件

イベント内容 開催日
開催
方法

担当事務所
資力
要件

イベント内容 開催日
開催
方法

法テラス東京
弁護士（法テラス富山）

 による無料相談会 ４/10（月）

法テラス多摩
弁護士（法テラス魚津）

による無料相談会 ４/14（金）

法テラス埼玉 あり
弁護士による

無料相談会 ４/９（土）
面談
または

電話
法テラス山口 なし

弁護士による

無料相談会 ４/21（金）
面談
または

電話

法テラス熊谷 なし
 弁護士による

無料相談会
４/17（月） 面談 法テラス鳥取 なし

弁護士による

無料相談会
４/23（日） 電話

 弁護士（水戸地域）による

無料相談会
４/24（月） 法テラス福岡 なし

弁護士による

無料相談会
４/13（木） 面談

弁護士（牛久地域） による

無料相談会
４/26（水） 法テラス北九州 -

街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布）
４/10（月） -

弁護士（下妻地域） による

無料相談会
４月下旬 法テラス大分 -

街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布）
４月中旬 －

法テラス栃木 あり
弁護士による

無料相談会
４/28（金）

面談
または

電話
法テラス宮崎 あり

弁護士による

無料相談会
４/15（土） 面談

法テラス群馬 なし
弁護士による
無料相談会 ５/30（火） 面談 法テラス宮城 あり

　 弁護士による
無料相談会 ４/19（水） 面談

法テラス山梨 あり
弁護士・司法書士による

無料相談会 ４/10（月） 面談 法テラス山形 なし
弁護士・司法書士による

無料相談会 4/24（月） 電話

法テラス京都 あり
弁護士・司法書士による

無料相談会 ４/22（土） 面談 法テラス岩手 なし
　 弁護士による

無料相談会 10月頃 面談

法テラス兵庫 あり
弁護士・司法書士による

無料相談会 ４/16（日） 面談 法テラス秋田 あり
【家族問題に関する相談限定】

弁護士による

無料相談会
４/21（金） 面談

法テラス奈良 なし
弁護士による

無料相談会 ４/10（月） 面談 法テラス香川 なし
弁護士・社会福祉士による

無料相談会 ４/10（月） 面談

法テラス滋賀 -
街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布） ４/17（月） - 法テラス高知 なし
弁護士による

無料相談会 ４/14（金）
面談
または

電話

法テラス和歌山 なし
弁護士・司法書士による

無料相談会 ４/18（火） 面談 法テラス愛媛 あり
弁護士による

無料相談会 ４/７（金） 電話

法テラス福井 -
街頭啓発活動

（広報グッズ等の配布） ４月中 -

面談

なし法テラス茨城

司法書士（多摩地域含む）
による無料相談会 ４月中 電話なし

面談

法テラス富山 なし

～ 令和５年度 法テラスの日記念イベント ～

各地の開催情報一覧